
 
 

 

 
 

Ai docenti  
Alle famiglie degli studenti 

Alla DSGA 
Al personale ATA 

E p.c. alle RSU 
 
 

OGGETTO: Emergenza da Covid 19 – misure disposte per la zona rossa in applicazione del DPCM 
2 marzo 2021 e Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 20 del 13 Marzo 2021 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 20 del 13 Marzo 2021, “Misure restrittive 

nei Comuni della Provincia di Prato”; 
VISTO il DPCM del 2 marzo 2021 contenente Misure di contenimento del contagio sull’intero 

territorio nazionale; 
VISTO il DECRETO-LEGGE 5 gennaio 2021, n. 1. Ulteriori disposizioni urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 26 giugno 2020, n. 39, con il quale è stato adottato il 

“Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le 
Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021”; 

VISTA la nota della Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento del 12 Marzo 
2021 n. 662 avente per oggetto: “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 Marzo 
2021, art.43 alunni BES”;  

VISTA la nota del Capo Dipartimento per il Sistema educativo di Istruzione e Formazione del 4 marzo 
2021, n. 343 avente come oggetto: “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 
marzo 2021”; 

VISTA la nota del Capo Dipartimento per il Sistema educativo di Istruzione e Formazione del 9 
dicembre 2020, n. 2164 avente come oggetto: “Trasmissione DPCM 4 dicembre 2020”; 

VISTA la nota del Capo Dipartimento per il Sistema educativo di Istruzione e Formazione del 5 
novembre 2020, n. 1990 avente come oggetto: “DPCM 3 novembre 2020”; 

VISTA la nota del Capo Dipartimento per il Sistema educativo di Istruzione e Formazione del 26 
ottobre 2020, n. 1934 recante “Indicazioni operative per lo svolgimento delle attività 
didattiche nelle scuole del territorio nazionale in materia di Didattica digitale integrata e di 
attuazione del decreto del Ministro della pubblica amministrazione 19 ottobre 2020”; 



 
 

 

VISTA la nota del Capo Dipartimento per il Sistema educativo di Istruzione e Formazione del 17 
marzo 2020, n. 388; 

VISTA la nota del Garante per la Privacy del 26 marzo 2020, prot. n. 64, avente ad oggetto “Didattica 
a distanza: prime indicazioni”; 

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 - TESTO UNICO SULLA SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO; 
PRESO ATTO del perdurare e dell'aggravarsi della situazione epidemiologica che ha reso necessario 

disporre misure più restrittive su tutto il territorio nazionale e regionale; 
PRESO ATTO di quanto indicato dal Gruppo di supporto operativo nella seduta del 12 marzo 2021; 
DATO ATTO di quanto contenuto nel Piano per la DDI approvato con delibere del Collegio dei 

Docenti e dal Consiglio d’Istituto; 
DATO ATTO delle disposizioni di lavoro per il personale ATA definite in accordo con la DSGA;  
CONSIDERATA l'urgente necessità di adottare misure stringenti di isolamento in ragione della 

circolazione di varianti di SARS-CoV-2 connotate da alto rischio di diffusività o da resistenza al 
vaccino o da capacità di indurre malattia. Si ritiene pertanto opportuno attuare misure 
organizzative tali da contemperare diversi aspetti: 

a) tutelare il diritto costituzionale alla salute; 
b) garantire il funzionamento dell’istituzione scolastica che fornisce servizio pubblico 

anche nella dimensione relativa alla didattica a distanza per il 100% degli studenti;  
c) operare per limitare al massimo gli spostamenti ed i contatti entro le aree del 

territorio provinciale;  
d) attuare quanto previsto dai Decreti del Presidente della Giunta regionale. 

CONSIDERATO che in seguito alle disposizioni del DPCM 2 marzo 2021 e dell’evolversi della 
situazione epidemiologica e di gestione dell’emergenza, con il fine di contribuire fattivamente 
al più elevato contenimento delle situazioni di pericolo; 

RITENUTO indispensabile operare attraverso misure che favoriscano il massimo contenimento della 
diffusione del virus; 

RILEVATO che all’interno dell’Istituto sono già operanti, per il personale e gli studenti, idonei 
protocolli nazionali di sicurezza del lavoro e delle attività didattiche, con conseguente 
operatività delle misure idonee a presidio della salute individuale e collettiva; 

VALUTATA la condizione di sospensione delle attività didattiche in presenza per il 100% degli 
studenti dell’istituzione scolastica; 

VISTO L’articolo 2, comma 3 del decreto legge 22 aprile 2020, n. 22, convertito con modificazioni 
dalla legge 6 giugno 2020, n. 41, prevede che “in corrispondenza della sospensione delle 
attività didattiche in presenza a seguito dell’emergenza epidemiologica, il personale docente 
assicura comunque le prestazioni didattiche nelle modalità a distanza, utilizzando strumenti 
informatici o tecnologici a disposizione, potendo anche disporre per l’acquisto di servizi di 



 
 

 

connettività delle risorse di cui alla Carta elettronica per l’aggiornamento e la formazione del 
docente di cui all’articolo 1, comma 121,della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
D I S P O N E 

Con effetto dal 15 Marzo 2021, salvo diversa comunicazione, che l’attività didattica in presenza è 
sospesa e sostituita dalla didattica digitale a distanza, per tutte le classi dell’Istituto.  
 
1. Secondo quanto previsto dal DPCM 2 Marzo 2021 e ridefinito in sede di Gruppo di supporto 
emergenza Covid-19, l’orario di ciascuna classe prevede circa 22 ore di lezione, in attività sincrona 
a distanza e in attività di laboratorio in presenza. Per le  ATTIVITA’ DI LABORATORIO IN PRESENZA, 
a partire da Lunedì 15 Marzo 2021, le classi saranno divise in due gruppi; in presenza a settimane 
alterne. Per le classi prime, seconde e terze si confermano i gruppi attuali; per le classi quarte e 
quinte sarà pubblicato in agenda sul registro elettronico la suddivisione degli alunni. Gli studenti 
che per motivi diversi da quelli previsti dalla normativa erano stati ammessi alla frequenza in 
presenza, dal 15 Marzo 2021 seguiranno le lezioni a distanza (escluse le attività di laboratorio e di 
Alternanza scuola lavoro). 
 
2.  Al fine di riporre la dovuta attenzione alle situazioni di disabilità ed ai bisogni educativi speciali 
degli studenti secondo quanto previsto dalla normativa, SOLO GLI ALUNNI CON DISABILITÀ, DSA O 
CON BISOGNI EDUCATIVI SPECIALI PARTICOLARMENTE RILEVANTI SU RICHIESTA DELLA FAMIGLIA 
E VALUTAZIONE DEL CONSIGLIO DI CLASSE POTRANNO FREQUENTARE LE ATTIVITÀ IN PRESENZA 
PER LE LEZIONI CHE SI SVOLGONO A DISTANZA. PER I LABORATORI GLI STESSI SEGUIRANNO LA 
TURNAZIONE DEI GRUPPI IN PRESENZA.  
 
Gli alunni con disabilità già da lunedì 15 Marzo 2021 potranno frequentare in presenza, secondo 
l’orario per loro predisposto dal gruppo di sostegno; i genitori degli alunni DSA o BES o gli alunni 
stessi se maggiorenni, nei prossimi giorni potranno far pervenire ai coordinatori di classe le richieste 
di voler partecipare alle lezioni in presenza, in modo tale che l’Istituto possa organizzare al meglio il 
servizio, che per loro  potrà partire appena sarà possibile. 
 
Una volta completata l’organizzazione del servizio, i docenti effettueranno il proprio orario in 
presenza, a meno che nella classe, gli studenti con disabilità, DSA e BES non abbiano scelto di 



 
 

 

seguire le lezioni a distanza. Nel caso di gruppi di alunni molto ridotti, potranno essere attivate 
ulteriori modalità organizzative anche prevedendo la presenza degli studenti solo in alcuni giorni. 
Ciascun insegnante completa il proprio monte ore settimanale recuperando le ore non svolte con la 
predisposizione di attività didattiche in modalità asincrona a favore delle stesse classi. Resta inteso 
che l’istituzione scolastica è sempre aperta negli orari previsti per lo svolgimento delle attività 
didattiche e che tutte le risorse tecnologiche e gli spazi dell’edificio scolastico possono ospitare i 
docenti, secondo il proprio orario di servizio.  
 
3. Le riunioni degli organi collegiali si svolgeranno solo a distanza, così come ogni altro incontro e 
riunione previsti dal Piano delle attività. Salvo casi particolari o in mancanza degli strumenti 
informatici i ricevimenti dei genitori si potranno svolgere in presenza. 
 
4. Restano sospesi i viaggi d'istruzione, le iniziative di scambio o gemellaggio, le visite guidate, le 
uscite didattiche e i corsi di aiuto allo studio pomeridiano. Restano confermate le seguenti attività 
di Alternanza Scuola Lavoro: Laboratori di Fotografia digitale (3Agr e 3Bgr), Web design (5Agr), 
Inventor (5BMe) che si svolgeranno in Istituto, in presenza, e per alcune classi a gruppi alterni. Le 
ore di aula del percorso di Alternanza denominato “Performance”, si svolgeranno a distanza 
secondo un nuovo calendario che verrà pubblicato sul registro delle classi interessate. 
 
5. Gli studenti che non si avvalgono dell’insegnamento della religione cattolica sono autorizzati ad 
uscire dalla lezione a distanza per svolgere le attività di studio individuale.  
 
6. Le attività di educazione fisica si svolgeranno a distanza.  
 
7. Per permettere la pulizia dei laboratori, gli alunni in presenza rientreranno nella propria aula 
quindici minuti prima del termine dell’ora di lezione e gli alunni che subentrano arriveranno quindici 
minuti dopo.  
 
8. Gli uffici amministrativi assicureranno il servizio di ricevimento al pubblico tutti i giorni, escluso il 
mercoledì ed il sabato dalle ore 10.30 alle ore 13.00; il lunedì gli uffici ricevono anche di pomeriggio 
dalle ore 15.00 alle ore 17.00; 9. I genitori potranno regolarmente comunicare con la scuola al 
numero 0574 27695; sarà garantito il riscontro via mail sulla casella di posta istituzionale. 
 



 
 

 

10. I Laboratori IFTS, “Quota”, “Sfida” sono svolti in presenza.  
 
11. La scansione oraria giornaliera torna ad essere per tutte le classi: 8.00-14.00 14.30-16.30 con 
intervallo durante le attività in presenza dalle ore 10.50 alle ore 11.10 da svolgersi in aula; per tutto 
il periodo di emergenza sanitaria si consiglia di portare la merenda da casa.  
 
12. Uso dei servizi igienici: i docenti consentiranno agli studenti, durante la lezione, l’uscita per il 
bagno assicurandosi la turnazione di un solo studente per volta e due per volta durante la 
ricreazione.  
 
13. L’utilizzo dei distributori automatici degli alimenti avviene con l’uso di guanti monouso e gel 
igienizzante.  
 
14. La giustificazione delle assenze anche a distanza dovrà essere effettuata sul libretto delle 
giustificazioni quando gli studenti ritorneranno in presenza per lo svolgimento delle attività di 
laboratorio.  
 
15. Gli esami per le certificazioni linguistiche PET B1, FCE B2, CAE C1 “Cambridge” sono rinviati a 
sabato 17 Aprile alle ore 8.30; il progetto Bici è sospeso fino a data da definire. 
 
16. I Laboratori L2 per tutti e tre i livelli vengono svolti in presenza nei rispettivi locali. 
 
17. Si dispongono le eventuali operazioni di pulizia straordinaria dell’edificio secondo 
un’organizzazione definita dal DSGA.  
 
18. Sono confermate le visite mediche di sorveglianza sanitaria per il personale tecnico-
amministrativo per giovedì 18 marzo p.v. a partire dalle ore 8.30. 
 
19. L’attività ordinaria e di gestione proseguirà secondo le disposizioni di legge vigenti.  
 
20. È autorizzato il lavoro agile per il personale amministrativo.  
Si ribadisce, per il personale in servizio in presenza, che la stretta osservanza del protocollo di 
sicurezza dell’istituzione scolastica consente di contribuire a ridurre il rischio di contagio, così come 



 
 

 

il rispetto di tutte le norme comportamentali previste per la prevenzione della trasmissione di SARS-
CoV-2. Si riportano in sintesi alcuni imprescindibili comportamenti da tenere: 
• Lavare frequentemente le mani e igienizzarle con prodotti a base alcolica presenti in tutti i 

laboratori;  
• Usare da parte degli studenti le mascherine chirurgiche durante tutto il periodo di permanenza 

nell’Istituto;  
• Usare da parte del personale della scuola le mascherine FFP2 durante tutto il periodo di 

permanenza nell’Istituto;  
• Mantenere il distanziamento fisico (che deve essere rispettato nonostante l’uso delle 

mascherine); 
• Provvedere al ricambio dell’aria nei locali scolastici;  
• Igienizzare e pulire accuratamente e frequentemente gli ambienti di lavoro;  
• Usare nei laboratori gli appositi guanti e il prodotto igienizzante per la pulizia della postazione 

e degli strumenti di lavoro. 
L’entrata a scuola degli studenti avviene secondo i canali di accesso definiti nelle precedenti 
comunicazioni; gli studenti raggiungono la rispettiva aula e da questa accompagnati dai docenti si 
spostano nei laboratori.  
 Si allega l’orario delle classi riportando sia quello in didattica a distanza sia l’orario dei laboratori in 
presenza (indicati dalle rispettive sigle).  
 
 
Le presenti disposizioni entrano in vigore da Lunedì 15 marzo 2021 e salvo diversa comunicazione, 
rimangono in vigore fino a nuove disposizioni previste delle Ordinanze del Presidente della Giunta 
Regionale. 
 
Tutto il personale e i genitori degli studenti sono tenuti a consultare quotidianamente il registro, 
la posta elettronica e il sito web della scuola per assicurarsi delle disposizioni in essere e degli 
obblighi ivi previsti. 
 
Prato, 13 Marzo                                                                                                                 Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                                                                                    Prof. Paolo Cipriani 

                                                                                                                                                                                                                                           (Firma autografa sostituita a mezzo                                                                                                                                                                                                                                                      
stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del                                                                                                                                                                                                                                                              

D.lgs. n. 39/1993) 
 


